ГЛАВА
                 АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
МУСТАЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
     НОВОСЕРГИЕВСКОГО  РАЙОНА
        ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

       РАСПОРЯЖЕНИЕ  № 54-р

                   от 23.12.2019 г.
                    с. Мустаево

         Об утверждении Указаний о порядке применения целевых статей
классификации расходов бюджета Мустаевского сельсовета  для составления
проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов приказываю:
1. Утвердить прилагаемые Указания о порядке применения целевых статей классификации расходов бюджета (далее - Указания).
[bookmark: _GoBack]2. Установить, что Указания применяются к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета, начиная с бюджетов на 2020 год (на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.О. главы администрации
Мустаевского сельсовета                                                 Л.И. Исмакова

Разослано:   прокурору, в дело, бухгалтерии.

Приложение

Указания о порядке применения целевых статей
расходов

I. Общие положения

Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета к муниципальным программам муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевский район Оренбургской области, их подпрограммам, основным мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов муниципальной власти, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета.
Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов муниципальной власти присваиваются уникальные коды целевых статей расходов бюджета.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):
1) код программного (непрограммного) направления расходов        (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования муниципальных программ, непрограммных мероприятий;
2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности органов муниципальной власти;
3) код основного мероприятия (11 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования основных мероприятий в рамках муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ;
4) код направления расходов (13– 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия.
                                                                                                       Таблица 1
	Целевая статья

	Программное
(непрограммное)
направление
расходов
	Под-программа
	Основное
мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.
Наименования целевых статей бюджета устанавливаются финансовым отделом администрации района и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
муниципальных программ или непрограммных мероприятий;
подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов муниципальной власти;
основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм муниципальных программ;
направлений расходов.
Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться с различными целевыми статьями расходов бюджета, установлен разделом III «Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмммуниципальных программ, непрограммными направлениями расходов органов муниципальной  власти.
Увязка универсальных направлений расходов с основным мероприятием муниципальной программы и подпрограммы муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ0 00 00000
	Муниципальная программа;

	ХХ Х00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы                             ;

	ХХ ХХХ 00000
	Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы;

	ХХ Х XXХХХХX
	Универсальное направление расходов на реализацию основного мероприятия соответствующей подпрограммы муниципальной программы;

	ХХ0 00 00000
	Муниципальная программа;

	ХХ 0ХХ 00000
	Основное мероприятие муниципальной программы;

	ХХ 0XX ХХХХX
	Универсальное направление расходов на реализацию основного мероприятия соответствующей муниципальной программы.

Перечень кодов целевых статей расходов  бюджета и их наименований представлен в приложении к настоящим Указаниям.

II. Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета

Отражение расходов бюджетов сельских поселений, входящих в состав Новосергиевского района Оренбургской области, источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета Новосергиевского района Оренбургской области, осуществляется по целевым статьям расходов бюджетов сельских поселений, входящих в состав Новосергиевского района Оренбургской области, включающим коды направлений расходов (13 - 17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные кодам соответствующих направлений расходов бюджета Новосергиевского района Оренбургской области, по которым отражаются расходы бюджета Новосергиевского района Оренбургской области на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального района (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета), не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения, входящего в состав муниципального района.
Администрация сельского поселения, входящего в состав Новосергиевского района Оренбургской области, вправе установить необходимую детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, содержащих значения 30000 - 39990, 50000 - 59990, 80000 - 89990, при отражении расходов бюджета сельского поселения, входящего в состав Новосергиевского района Оренбургской области, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета муниципального района Оренбургской области, по направлениям расходов в рамках целевого назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов. В случае если администрация сельского поселения, входящего в состав муниципального района Оренбургской области, устанавливает детализацию пятого разряда данных кодов направлений расходов, в наименовании указанного направления расходов бюджета сельского поселения, входящего в состав муниципального района Оренбургской области (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета), после наименования кода направления расходов в скобках указывается соответствующее наименование целевого назначения направления расходов.
Расходы местных бюджетов, в целях финансового обеспечения (софи-нансирования) которых местному бюджету в рамках регионального проекта из областного бюджета предоставляются межбюджетные трансферты по направлениям расходов, содержащим значения 50000–59990, отражаются по направлениям расходов, идентичным направлениям расходов областного бюджета, в полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного обязательства муниципального образования.
III. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями основных мероприятий, подпрограмм муниципальных программ Новосергиевского района, непрограммными направлениями деятельности органов муниципальной власти (непрограммными мероприятиями)

10020 Центральный аппарат
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета на содержание и финансовое обеспечение деятельности органов муниципальной власти, осуществляемые в рамках муниципальных программ Оренбургской области и непрограммных мероприятий.
70320 Финансирование социально-значимых мероприятий
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета на реализацию социально-значимых мероприятий, производимые за  счет поступлений дотации на сбалансированность по коду вида доходов 000 2 02 15002 00 0000 151 «Дотации на сбалансированность»

         Приложение
к Указаниям о порядке
 применения целевых статей
расходов бюджета

Перечень кодов целевых статей бюджета, применяемых при составлении бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

	Код ЦСР
	Наименование ЦСР

	20.0.00.00000
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории муниципального образования  Новосергиевского района Оренбургской области на 2017-2023 годы».

	20.1.00.00000
	Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной Программы «Устойчивое развитие территории  муниципального образования Новосергиевского района Оренбургской области   на 2017 - 2023 годы».

	20.1.02.00000
	Основное мероприятие "Анализ эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий органов местного самоуправления"

	20.1.02.10010
	Высшее должностное лицо органов местного самоуправления

	20.1.02.10020
	Центральный аппарат

	20.1.02.99930
	Доплаты к пенсиям муниципальных  служащих муниципального образования

	20.1.02.99940
	Осуществление полномочий по обеспечению внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок

	20.2.00.00000
	Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию  в муниципальном образовании на 2017-2023 годы»

	20.2.01.00000
	Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной  и муниципальной собственности"

	20.2.01.99010
	Регулирование отношений по муниципальной собственности

	20.3.00.00000
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения на 2017 – 2023годы»

	20.3.01.00000
	Основное мероприятие "Разработка и утверждение комплекса мер по обеспечению пожарной безопасности муниципального и частного жилищного фонда"

	20.3.01.99060
	Реализация мероприятий по пожарной безопасности, обеспечение деятельности добровольных пожарных команд

	20.3.03.00000
	Основное мероприятие "Обеспечение деятельности народных дружин"

	20.3.03.99090
	Создание условий для деятельности народных дружин

	20.5.00.00000
	Подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования на 2017-2023 годы»

	20.5.04.00000
	Основное мероприятие "Мероприятия по уличному освещению"

	20.5.04.99130
	Уличное освещение

	20.5.06.00000
	Основное мероприятие "Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения"

	20.5.06.99150
	Организация и содержание мест захоронения

	20.5.07.99160
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

	20.6.00.00000
	Подпрограмма «Развитие социально-культурной сферы в муниципальном образовании на 2017-2023 годы»

	20.6.01.00000
	Основное мероприятие "Организация и обеспечение досуга жителей поселения услугами организаций культуры"

	20.6.01.99200
	Содержание учреждений культуры

	20.6.01.99920
	Межбюджетные трансферты в рамках передаваемых полномочий в сфере культуры

	20.6.02.00000
	Основное мероприятие "Организация работы с детьми и молодежью"

	20.6.02.99970
	Обеспечение выполнения полномочия по организации работы с детьми и молодежью

	20.6.00.00000
	Подпрограмма «Развитие социально-культурной сферы в муниципальном образовании на 2017-2023 годы»

	20.6.03.00000
	Основное мероприятие "Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта"

	20.6.03.99120
	Мероприятия в области спорта и физической культуры

	20.8.00.00000
	Подпрограмма «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании на 2017-2023 годы»

	20.8.01.00000
	Основное мероприятие "Передача части полномочий муниципальному району в сфере архитектуры и градостроительной деятельности"

	20.8.01.99950
	Осуществление полномочий по утверждению  документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального строительства объектов, расположенных на территории поселения

	40.0.00.00000
	Муниципальная программа органов местного самоуправления "Развитие системы градорегулирования в Мустаевском сельсовете Новосергиевского района Оренбургской области в 2015-2020гг."

	40.0.02.00000
	Основное мероприятие "Подготовка документов для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости"

	40.0.02.99180
	Подготовка документов для внесения изменений в сведения  государственного кадастра недвижимости

	41.0.00.00000
	Муниципальная программа органов местного самоуправления "Дорожное хозяйство муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2015-2017 годы"

	41.0.03.00000
	Основное мероприятие "Содержание автомобильных дорог общего пользования"

	41.0.03.99070
	Содержание автомобильных дорог администрации Мустаевского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области

	77.0.00.00000
	Непрограммные расходы

	77.1.00.00000
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов органов местного самоуправления Новосергиевского района

	77.1.00.51180
	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	77.2.00.10110
	Обеспечение деятельности орг.гос.власти и орг.местн.самоуправл.по вопр.координац.их деятю в реш.общ.задач

	77.4.00.00000
	Государственная регистрация актов гражданского состояния

	77.4.00.99000
	Резервные фонды органов местного самоуправления (сельсоветы)